

Suomalainen kylätoiminta esille maailmannäyttelyyn, Santtion monitoimitalo pääsemässä kuvaan mukaan

EU:hun liittyminen puhalsi kylätoimintaan uutta tuulta

Pyhäranta LS
Pekka Wallenius

Joitakin vuosia sitten YK palkitsi useampiakin erikoisprojekteja erikoispalkinnolla 50-vuotisen taipaleensa kunniaksi. Yksi näistä palkituista oli suomalainen kylätoiminta, joka on kokenut tällä vuosikymmenellä aikamoisen muodonmuutoksen. Kun ennen aktiiviset kyläläiset leimattiin helposti kylähulluiksi, niin tänä päivänä kyläyhdistykset tunnustetaan oman elinpiirinsä säilymisen puolesta työtä tekeviksi uurastajiksi.

Suomalainen kylätoiminta viettää tietynlaista merkkivuotta myös ensi vuonna. Hannoverissa Saksassa järjestetään maailmannäyttely. Eri maat ovat näyttelyssä mukana, yhtenä niistä Suomi. Maamme on mukana kolmen eri projektin voimalla. Näistä projekteista suomalainen kylätoiminta on yksi. Näyttelyn osastoon on tulossa otos myös läheltä Raunaa, sillä Suomen Kylätoiminta ry:n kansainvälisten asioiden sihteeri Tea Törnroos kävi Pyhärannassa etsimässä mahdollista kuvamateriaalia mukaan Suomen osaston esittelyyn.

- Tämä Santtion monitoimitalo on harvinaislaatuinen projekti koko Eurooppaakin ajatellen. Kun täältä on lisäksi olemassa kuvamateriaalia erittäin paljon, se sopii hyvin mukaan Hanno-



Simo Vainio näyttää Tea Törnroosille ja Jaana Kivimäelle, miten puusta saadaan tukeva ja näyttävä kaide parvekkeelle.

verin näyttelyn materiaaliin, sanoo Tea Törnroos.

EU virkisti kylätoimintaa

Tea Törnroos näkee suomalaisen kylätoiminnan tulevaisuuden varsin valoisaan. EU:hun liittyminen toi mukanaan aivan uudet tuulet. Hankerahoitusta on haettu kiitettävästi ja rahaa on myös saatu.

- Kylätoimikunnat koko maassa ovat olleet liikkeellä aivan toisenlaisin hankkein kuin ennen EU:hun liittymistä. Samalla on tietysti tullut mukaan se, että toiminnan tulee olla järjestäytyneempää kuin ennen. Tähän liittyy myös kyläyhdis-

tysten rekisteröityminen. Varsin pian olemme siinä tilanteessa, että hankerahoitusta ei enää saa, ellei yhdistys ole rekisteröitynyt, arvelee Tea Törnroos.

Suomalainen kylätoiminta on Törnroosin mielestä melko ainutlaatuista maailmassa. Edes Ruotsissa hankkeet eivät ole samanlaatuisia. Varsin harvinaisena hän pitää myös Santtion monitoimitalohanketta.

- On siinä tyyppillistäkin eli hanke kasvaa toteuttamisen mukana. Kaiken kaikkiaan tämä projekti on todella hieno ja esimerkillinen monessakin mielessä. Jo nyt ratkaisussa on yhdistetty valtava määrä eri asioita, mutta varmasti lonkerot levittäytyvät vielä tästäkin, sanoo Törnroos.

Tavoitteena on turvata tulevaisuus

Suomen kylätoiminnan kuvan omaleimaisuuteen on selvä syy sen lähtökohdissa. Meillä ovat ihmiset lähteneet yksinkertaisesti turvaamaan omaa tulevaisuuttaan taistellen maaseudun autioitumista vastaan. Kun palveluita on karsittu, ovat ihmiset pyrkineet järjestämään niitä itse. Tätä kautta kylätoiminta on löytänyt täysin toisenlaiset lähtökohdat kuin tiheään asutussa keskeisessä Euroopassa ja jopa Ruotsissa.

- Kylätoiminnan ilmeen muuttumista on ollut kiva seurata. Ihmiset haluavat säilyttää oman asuinalueensa elinkelpoisuuden ja ovat valmiit tekemään töitä oman asiansa eteen. Tähän taisteluun liittyvät niin palvelut kuin esimerkiksi koulutkin. Projektit eivät enää rajoitu kylissä esimerkiksi vanhan toimintakeskuksen kunnostukseen, vaan kylätoiminnassa on opittu ymmärtämään laajempia kokonaisuuksia, sanoo Törnroos.

Tea Törnroos oli Santtiolla hakemassa kuvamateriaalia maailmannäyttelyä varten. Samalla hänellä oli mainio tilaisuus tutustua monitoimitaloprojektiin. Toimintakeskus onkin esittelyn arvoinen, eikä Törnroos peittänyt ihastustaan.